
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. l. NO. 69-04 DE 14 D[ ABRIL DE 1969 
�. '?)� 'I e,aLide¡ 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 513/20n 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su articulo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 

Que, el Código Orgánico Administrativo en el numeral 2, del articulo 55 
determina la competencia de los órganos colegiados para crear, modificar y 
suprimir su reglamentación interna; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobiemo, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su articulo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República de las universidades y escuelas 
politécnicas; 

Que, en el ejercicio de la autonomía responsable consagrado en el artículo 18, 
literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior las instituciones de educación 
superior públicas tienen la libertad para gestionar sus procesos internos; 

Que, el literal f) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, establece como deber del Consejo Universitario de la UTMACH el 
expedir, reformar, derogar y aprobar el Reglamento de Gestión Organizacional 
por Procesos de la Universidad, así como los reglamentos e instructivos de la 
Institución, previo informe de la Procuraduría General de la Universidad; 

Que, el articulo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Uníversítarío zísslé 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano co 
superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utiliz 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!,atü(ad. 'P� 'f � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 513/2021 

medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones; 

Que, la versión original del Instructivo Metodológico para la Planificación 
Operativa Anual para el año 2021-2024, fue aprobado por Consejo Universitario, 
en sesión extraordinaria celebrada el 08 de mayo de 2019 con Resolución nro. 
254/2019; reformado mediante Resolución nro. 149/2021, adoptada el 26 de 
marzo de 2021; 

Que, la versión original del Instructivo Metodológico para el Seguimiento y 
Evaluación de la Planificación Operativa Anual para el año 2021, fue aprobado 
por Consejo Universitario mediante Resolución 553/2018, celebrada en sesión 
ordinaria celebrada el 12 de septiembre de 2018; reformado mediante Resolución 
nros. 254/2019, adoptada el 08 de mayo de 2019; 349/2020, aprobada con fecha 
de 03 de agosto de 2020; 

Que, la versión original de la Guía para la Formulación de Proyectos de Inversión 
de las Dependencias Académicas y/ o Administrativas de la Universidad Técnica 
de Machala-Etapa Inversión, fue aprobada por Consejo Universitario mediante 
Resolución 239/2018, celebrada en sesión extraordinaria celebrada el 19 de abril 
de 2018; 

Que, la ex Directora de Planificación de la UTMACH, Ing. Verónica Ayala León, 
mediante Oficio nro. UTMACH-PLAN-2021-395-0F, de fecha 18 de noviembre 
de 2021, dirigido al Señor Rector, Ing. Acua. César Quezada Abad, PhD, y por su 
digno intermedio al Consejo Universitario, en su parte pertinente precisa: 

"(. .. ) En este sentido, dado a que se han actualizado los instrumentos por parte del ente rector de la 
planificación e inversión pública, como lo es la Secretaría Nacional de Planificación, se remiten a 
con iin uacion las propuestas de actualización de los siguientes instrumentos: 

"1. TNSTRUCTIVO METODOLÓGICO PARA LA ELABORACIÓN DE LA 
PLANIFICACIÓN OPERATIVA ANUAL PARA EL PERIODO 2021-2024 

Nota: la versión vigente de este instructivo se aprobó mediante Resolución No. 149/2.021. 

r> 1 A.z, Pa11a1 t ,cn,ui !. , 5 1 2 i'· .\f.- · �1 Asa e T ,. 9533,;2 - 2983365 - :!ºS3. �ci3 - 9S'3!>4 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.l. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.P�'I� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 513/2021 

3. ACTUALIZACIÓN DE LA GUiA PARA LA FORMULACIÓN DE PROYECTOS DE 
INVERSIÓN DE LAS DEPENDENCIAS ACADÉMICAS Y/0 ADMINISTRATIVAS DE LA 
UNTVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA - ETAPA TNVERSIÓN. 

Nota: la versión vigente de esta guía se aprobó mediante Resolución No. 239/2018. 

Con base a lo antes descrito, se solicita de numera comedida que, por su digno intermedio, se gestione la 
aprobación de los mismos ante el Consejo Universitario. 

Cabe indicar que, los documentos cuentan el texto resaltado de color verde y/o texto tachado, para fácil 
identificación de los cambios propuestos. De igual manera, en el apartado de base legal de cada instrumento, 
se sustenta la actualización de los mismos ( .. .)" 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-PG-2021-586-0F, de fecha 06 de diciembre 
de 2021, la Abg. Ruth Moscoso Parra, Mgs., en su calidad de Procuradora 
General, pone en conocimiento del Ing. Acua. César Quezada Abad, PhD, Rector 
de la Universidad Técnica de Machala, el siguiente pronunciamiento: 

"Conforme lo establece el artículo 25 literal J) del Estatuto de la Universidad Técnica de Macha/a, en base 
a su autonomía responsable, se ha realizado una prolija revisión de las propuesta de actualización del 
Instructivo Metodológico para la elaboración de la Planificación Operativa Anual para el periodo 2021- 
2024, y del Instructivo Metodológico para el seguimiento y evaluación de la planificacum operativa anual 
para el año 2021 y considerando que no existe observaciones de fondo ni de forma que contravenga 
disposición legal alguna, esta dependencia sugiere se remita al máximo órgano colegiado superior a fin de 
que sea debatido y aprobado en primera instancia. 

Con respecto a la ACTUALIZACIÓN DE LA GUiA PARA LA FORMULACIÓN DE PROYECTOS 
DE INVERSIÓN DE LAS DEPENDENCIAS ACADÉMICAS Y/0 ADMINISTRATIVAS DE LA 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DEMACHALA-ETAPA INVERSIÓN, esta procumdurianosepronuncia, 
por no ser nuestra competencia."; 

Que, luego de conocer y analizar el Oficio nro. mMACH-PLAN-2021-395-0F, 
con fecha 18 de noviembre de 2021, suscrito por la Ing. Verónica A yala León, en 
su calidad de ex Directora de Planificación de la UTMACH, conjuntamente con 
sus documentos adjuntos; el pleno del Consejo Universitario de la Universidad 
Técnica de Machala de manera unánime acoge el contenido del mismo al 
considerar pertinente la modificación de los instrumentos jurídicos aplicables 
para los procesos de la Planificación Operativa Anual de la institución; y, 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

(j,atid4d. 'P� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 513/2021 

RESUELVE: 

Artículo 1. - Acoger el Oficio nro. UTMACH-PLAN-2021-395-0F, con fecha 18 de 
noviembre de 2021, suscrito por la Ing. Verónica Ayala León, en su calidad de ex 
Directora de Planificación de la UTMACH, conjuntamente con sus documentos 
adjuntos; y, el Oficio nro. UTMACH-PG-2021-586-0F, de fecha 06 de diciembre de 2021, 
suscrito por la Abg. Ruth Moscoso Parra, Mgs., en su calidad de Procuradora General de 
la UTMACH. 

Artículo 2.- Aprobar la reforma integral del Instructivo Metodológico para la 
elaboración de la Planificación Operativa Anual para el periodo 2021-2024. 

Artículo 3.- Aprobar la reforma integral del Instructivo Metodológico para el 
Seguimiento y Evaluación de la Planificación Operativa Anual para el Año 2021. 

Artículo 4.- Aprobar la reforma integral de la Guía para la Formulación de Proyectos de 
Inversión de las Dependencias Académicas y/ o Administrativas de la Universidad 
Técnica de Machala - Etapa Inversión. 

DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera> Notificar la presente resolución al Rectorado. 

Segunda.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo. 

Tercera- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General 

Cuarta- Notificar la presente resolución a la Dirección Administrativa. 

Quinta.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Planificación. 

Sexta.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Tecnologías de la Información 
y Comunicación. 
Abg. Gerardo Fernández Valdiviezo, Mgs. 
SECRETARIO GENERAL DE LA UNNERSIDADTÉCNICA DE MACHALA. 
CERTIFICA: 
Que, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 
15 de diciemb de 20 . 
Machala, 1 ele dicie re i 2021. 

Dir .1.1•. Par 11 e te llll J..• 51: 1'• .',k ·r.'11 P, sa¡e T !•· 195330! -2983>65- 2º83'lo3 - ,q5·3i;.; 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
Calidad, Pertinencia y Calidez 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN 

INSTRUCTIVO METODOLÓGICO PARA LA 
ELABORACIÓN DE LA PLANIFICACIÓN 
OPERATIVA ANUAL PARA EL PERIODO 

2021-2024 

Elaborado por: 





UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

(fedidad, p� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

l. INTRODUCCIÓN 

El presente instructivo tiene como fin orientar a las unidades y/o procesos que 
conforman la estructura orgánica de la Universidad Técnica de Machala, respecto 
del diseño de la planificación operativa anual, de conformidad con la normativa 
externa e interna vigente. 

II. BASE LEGAL 

La Ley Orgánica de Educación Superior, cuyo objetivo es definir sus principios, 
garantizar el derecho a la educación superior de calidad que propenda a la 
excelencia, al acceso universal, permanencia, movilidad y egreso sm 
discriminación alguna, en las Disposiciones Generales establece: 

"Quinta. - Las universidades y escuelas politécnicas elaborarán planes operativos 
y planes estratégicos de desarrollo institucional concebidos a mediano y largo 
plazo, según sus propias orientaciones. Estos planes deberán contemplar las 
acciones en el campo de la investigación científica y establecer la articulación con 
el Plan Nacional de Ciencia y Tecnología, Innovación y Saberes Ancestrales, y con 
el Plan Nacional de Desarrollo". 

El Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, cuyo objetivo es 
organizar, nonnar y vincular el Sistema Nacional Descentralizado de Planificación 
Participativa con el Sistema Nacional de Finanzas Públicas, establece: 

Art. 4. Se someterán a este Código todas las entidades, instituciones y organismos 
comprendidos en los artículos 225, 297 y 315 de la Constitución de la República. 

Art. 5 .1. La programación, formulación, aprobación, asignación, ejecución, 
seguimiento y evaluación del Presupuesto General del Estado, los demás 
presupuestos de las entidades públicas y todos los recursos públicos, se sujetarán a 
los lineamientos de la planificación del desarrollo de todos los niveles de gobierno 
en observancia a lo dispuesto en los artículos 280 y 293 de la Constitución de la 
República. 

3 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{3atidad. p�,, � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

Art. 9. La planificación del desarrollo se orienta hacia el cumplimiento de los 
derechos constitucionales, el régimen de desarrollo y el régimen del Buen Vivir, y 
garantiza el ordenamiento territorial. 

El ejercicio de las potestades públicas debe enmarcarse en la planificación del 
desarrollo que incorporará los enfoques de equidad, plurinacionalidad e 
interculturalidad. 

Art. 17. La Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo elaborará los 
instrumentos metodológicos para la formulación, rnonitoreo y evaluación de las 
políticas públicas nacionales y sectoriales. 

Art. 54. Las instituciones sujetas al ámbito del Código Orgánico de Planificación y 
Finanzas Públicas, excluyendo los Gobiernos Autónomos Descentralizados, 
reportarán a la Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo sus instrumentos 
de planificación institucionales, para verificar que las propuestas de acciones, 
programas y proyectos correspondan a las competencias institucionales y los 
objetivos del Plan Nacional de Desarrollo. 

La Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo definirá el instrumento de 
reporte. Mediante normativa técnica se establecerán las metodologías, 
procedimientos, plazos e instrumentos necesarios, que serán de obligatorio 
cumplimiento. 

Art. 97.- La programación presupuestaria es la fase en la que, en base de los 
objetivos determinados por la planificación y las disponibilidades presupuestarias 
coherentes con el escenario fiscal esperado, se definen los programas, proyectos y 
actividades a incorporar en el presupuesto, con la identificación de las metas, los 
recursos necesarios, los impactos o resultados esperados de su entrega a la sociedad; 
y los plazos para su ejecución. 

Las entidades sujetas al presente código efectuarán la programación de sus 
presupuestos en concordancia con lo previsto en el Plan Nacional de Desarrollo, las 
directrices presupuestarias y la planificación institucional. 

El Reglamento del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, cuyo 
objetivo es establecer las normas de aplicación de los instrumentos y mecanismos 
a los que están sujetos todos los actores del Sistema Nacional Descentralizado de 
Planificación Participativa y el Sistema Nacional de Finanzas Públicas, establece: 

4 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�.P�e,� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

demás regulaciones necesarias para la formulación, reporte y validación de la 
planificación sectorial, en coordinación con los actores institucionales 
correspondientes de acuerdo al ámbito de competencia. 

Art. 16.- De las unidades o coordinaciones generales de planificación. - Las 
unidades o coordinaciones de planificación de todas las entidades sujetas el Código 
Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, actuarán de acuerdo a las politicas, 
directrices y herramientas emitidas por la Secretaría Nacional de Planificación y 
Desarrollo. Las unidades o coordinaciones de planificación serán las responsables 
de los procesos de planificación, inversión, seguimiento y evaluación que se 
vinculan y responden al ciclo presupuestario, así como otras acciones que defina la 
Secretaria Nacional de Planificación y Desarrollo, conforme los plazos establecidos 
en las directrices pertinentes. 

Las Normas de Control Interno para las entidades, organismos del sector 
público y personas jurídicas de derecho privado que dispongan de recursos 
públicos, expedidas por la Contraloría General del Estado, cuyo propósito es el 
de asegurar la correcta y eficiente administración de los recursos y bienes de las 
entidades y organismos del sector público ecuatoriano, establecen: 

200-02 Administración estratégica Las entidades del sector público y las personas 
jurídicas de derecho privado que dispongan de recursos públicos, implantarán, 
pondrán en funcionamiento y actualizarán el sistema de planificación, así como el 
establecimiento de indicadores de gestión que permitan evaluar el cumplimiento de 
los fines, objetivos y la eficiencia de la gestión institucional. Las entidades del 
sector público y las personas jurídicas de derecho privado que dispongan de 
recursos públicos requieren para su gestión, la implantación de un sistema de 
planificación que incluya la formulación, ejecución, control, seguimiento y 
evaluación de un plan plurianual institucional y planes operativos anuales, que 
considerarán como base la función, misión y visión institucionales y que tendrán 
consistencia con los planes de gobierno y los lineamientos del organismo técnico 
de planificación. Los planes operativos constituirán la desagregación del plan 
plurianual y contendrán: objetivos, indicadores, metas, programas, proyectos y 
actividades que se impulsarán en el periodo anual, documento que deberá estar 
vinculado con el presupuesto a fin de concretar lo planificado en función de las 
capacidades y la disponibilidad real de los recursos. 

5 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!alidd. 'P� 'I 6atide¡ 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

la planificación de la institucion asociada al Plan Nacional de Desarrollo. En este 
plan constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen general como por 
el régimen especial, establecidos en la ley. 

El plan al igual que sus reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada 
entidad y publicado en el portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; 
incluirá al menos la siguiente información: los procesos de contratación a realizarse, 
la descripción del objeto a contratarse, el presupuesto estimativo y el cronograma 
de implementación del plan. 

La planificación establecerá mínimos y máximos de existencias, de tal forma que 
las compras se realicen únicamente cuando sean necesarias y en cantidades 
apropiadas. 

Considerando el marco legal que rige a las instituciones de educación superior y los 
organismos de control que orientan en la planificación institucional, y a pesar de la 
autonomía con la que operan las instituciones de educación superior, la 
planificación de la Universidad Técnica de Machala deberá estar orientada al 
cumplimiento de los objetivos previstos en el Plan Nacional de Desarrollo, las 
directrices nacionales y otros instrumentos de planificación complementarios que 
conforman el Sistema Nacional de Planificación. 

Norma Técnica del Subsistema de Evaluación del Desempeño 

De conformidad con el Acuerdo Ministerial No. MDT-2018-0041 de fecha el 7 de 
marzo de 2018, el Abg. Raúl Clemente Ledesma Huerta, entonces Ministro de 
Trabajo; expide la NORMA TÉCNICA DEL SUBSISTEMA DE EVALUACIÓN 
DEL DESEMPEÑO, en donde, según el Art. 13 de la norma ibídem, se establece 
respecto del indicador de gestión operativa de cada unidad o proceso interno que: 

"/ ... ] Para medir este factor, la UATH institucional deberá insumirse del nivel de 
cumplimiento de indicadores de logros y metas de cada unidad o proceso interno 
estructurado por las unidades institucionales de planificación [. .. ] Las metas 
deben estar relacionadas con los productos y/o servicios de la unidad o proceso 
interno [. .. ]. La ponderación de este factor será el 35% del total de la evaluación 
y se aplicará a todos los integrantes de la unidad o proceso interno". 

Estatuto de la Universidad Técnica de Machala 

Según el Art. 69 del Estatuto de la institución, se estipula como parte de los deberes 
y atribuciones de los decanatos de las facultades, el de"[ ... ] Elaborar, Implementar 
y hacer seguimiento al Plan Operativo Anual (POA) [ ... ]" j- 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.'P�e¡� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

De conformidad con el literal h) del Art. 71 del Estatuto vigente, consta entre los 
deberes y atribuciones de los Subdecanatos de las Facultades, la de"[ ... ] Elaborar, 
monitorear y evaluar el Plan Operativo Anual (POA) del Subdecanato [ ... ] 

En el Art. 76 del Estatuto, se señala entre los deberes y atribuciones de los Consejos 
Directivos de las Facultades, la de"[ ... ] Elaborar la propuesta del plan operativo y 
académico de la Facultad, que será remitido al Consejo Universitario para su 
aprobación [ ... l" 

Según el Art. 102 del Estatuto vigente, entre los deberes de las y los servidores 
administrativos y de las y los trabajadores de la institución, se encuentra la de"[ ... ] 
f) Colaborar con las autoridades para el cumplimiento del Plan Estratégico de 
Desarrollo Institucional y Plan Operativo Anual [ ... ]" 

Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la 
Universidad Técnica de Macbala 

Según el Art. 30 entre las funciones y atribuciones de la Dirección de Planificación 
está: "1. Gestionar y coordinar el diseño e implementación del sistema de 
planificación institucional que comprende los niveles estratégicos, operativos y 
otros de carácter plurianual o específicos de los procesos sustantivos; en los que 
participen las unidades académicas y administrativas que conforman la estructura 
orgánica institucional; exceptuando aquellos procesos relacionados con la 
planificación de índole académica" y "6. Asesorar a las facultades, dependencias 
académicas y administrativas en el diseño, control, seguimiento y evaluación de sus 
planes, programas y proyectos propios de sus procesos, para garantizar la 
articulación a la planificación institucional". 

Además, el Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos vigente, 
para las unidades académicas y administrativas indica los Productos y Servicios que 
cada una debe cumplir, mismos que serán considerados como Resultado Esperado 
en el Plan Operativo Anual. 

l. PLANIFICACIÓN OPERATIVA A:\llAL 

a. Responsables de la Elaboración de la Planificación Operativa Anual 

La formulación del Plan Operativo Anual (POA) debe considerar además de los 
objetivos, metas e indicadores; la estimación presupuestaria para financiar las 
necesidades de o que deberán constar en el Plan Anual de Compras (PAC). 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.'P�,� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

institucional, pero a su vez, se señala que este deberá ser publicado en el portal de 
compras públicas y que, asimismo, toda reforma al PAC, deberán ser publicadas en 
el referido portal. 

Adicionalmente, el Art. 25 del Reglamento a la Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Contratación Pública, establece que, hasta el 15 de enero de cada año, la máxima 
autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el Plan 
Anual de Contratación, el cual deberá contener, las obras, bienes o servicios 
incluidos los de consultoría que se contratarán durante el ejercicio fiscal. Por otro 
lado, en el mismo artículo 25 del reglamento ibídem, se señala que los formatos del 
PAC serán elaborados por el SERCOP y publicados en el portal de compras 
públicas. 

Por consiguiente, la Dirección de Planificación, remitirá a la Unidad de Compras 
Públicas, el Plan Operativo Anual, en el cual, se incluirá un presupuesto estimativo 
para financiar las necesidades de recursos, mismo que servirá como insumo para la 
elaboración del PAC consolidado, o en su defecto la distribución de recursos por 
techos presupuestarios, desagregado por fuente de financiamiento y grupo de gasto. 
En este sentido, la Unidad de Compras Públicas, será competente de elaborar el 
PAC y sus reformas, en caso que amerite, para su publicación en el portal de 
compras públicas, en base al Plan Operativo Anual que le remita la Dirección de 
Planificación. 

La elaboración del Plan Operativo Anual es responsabilidad de cada responsable de 
unidad o proceso y en el caso de facultades, del Decanato y Consejo Directivo, por 
lo que el rol de la Dirección de Planificación, se enfoca a la revisión, validación, 
consolidación y gestión de aprobación de los planes operativos anuales. 

b. Directrices Generales para la elaboración del plan operativo anual 

El Plan Operativo Anual debe formularse de conformidad con los lineamientos que 
a continuación se determinan: 

a) El POA debe contribuir al logro de los elementos orientadores institucionales 
(EOI), que son la misión y visión vigentes que constan en el Plan Estratégico 
de Desarrollo Institucional vigente. 

b) Debe articularse a los objetivos estratégicos institucionales (OEI), así como a 
los ejes y lineamientos estratégicos, estrategias DAFO y metas estratégicas 
según Resolución No. 023/2021. 

e) 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{3atiá4d. p�,, � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

nacionales y/o metas nacionales, programas nacionales y los objetivos de 
desarrollo sostenible. 

d) Debe ser un instrumento de planificación que aporte a la docencia, a la 
investigación y a la vinculación con la sociedad, entendiéndose a éstos como 
la esencia del quehacer universitario, y como ejes transversales, en los que se 
soporta el desarrollo de las actividades institucionales. Por consiguiente, el 
POA debe basarse en la desagregación anual de la planificación estratégica 
institucional vigente. 

e) La matriz del POA, cuyo objeto es detallar las necesidades de recursos que las 
distintas unidades plantean en función de cada objetivo y/o meta planteado, se 
ajustará a las disposiciones legales y guardará total relación con el presupuesto 
asignado a la institución de acuerdo a los programas presupuestarios, como 
son: 

O 1 Administración Central 
82 Formación Continua 
82 F orrnación de Profesionales con Excelencia Académica 
83 Gestión de la Investigación 
84 Gestión de la Vinculación con la Colectividad 

f) En aplicación de la Norma Técnica del Subsistema de Evaluación de 
Desempeño emitida por el Ministerio de Trabajo, se deberán alinear las metas 
e indicadores operativos con los productos y/o servicios que constan en el 
Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos vigente. 

g) Las dependencias que elaborarán el POA con los productos y servicios 
establecidos en el Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por 
Procesos, serán aquellas que se encuentran descritos en la Disposición Final 
Única del precitado documento; las que no se encuentren seguirán con los 
productos y servicios vigentes. 

h) La meta cuantificable a programarse por cada meta operativa, deberá ser 
expresada de forma numérica, más no porcentual; debido a que la plataforma 
dispuesta por el Ministerio de Trabajo para el registro de las metas operativas 
por unidad, solo permite registrar números enteros. 

i) Los indicadores de resultado a definirse, deberán estar relacionados y ser 
coherentes con el objeto de medición de la meta. 

j) Los medios de verificación declarados, deberán reflejar el estado 
cumplimiento final de la meta y deben permitir la valoración del indic 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!atiáad, p� 'I (fafide,¡ 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

declarado, de tal manera que se puedan identificar claramente las variables de 
cálculo. Para el efecto, en el caso de que la meta operativa genere varios medios 
de verificación, para efectos de evaluación efectiva de la planificación, se 
deberán registrar medios de verificación de tipo consolidado, sin perjuicio de 
que adicional a ello, durante el proceso de evaluación, se remitan una muestra 
aleatoria de medios de verificación intermedios, cuando amerite. 

k) Para el caso de unidades que no consten en la estructura orgánica vigente de la 
universidad pero que se encuentren funcionando y tengan personal 
administrativo designado, deberán registrar sus metas en los planes operativos 
anuales de la instancia inmediata superior de la que dependen. 

Ejemplos: 
• Para el caso de los laboratorios u otros espacios experimentales, se deberán 

definir metas de los mismos, en los planes operativos de los Subdecanatos, 
de conformidad con el Art. 71 del Estatuto vigente. 

• Para el caso de las bibliotecas de las facultades, se deberán declarar las 
metas en la planificación operativa de la Biblioteca General. 

• Para el caso de los administradores de bienes, centros informáticos o salas 
de cómputo, las metas de estas instancias, deberán reflejarse en la 
planificación del Decanato y/o Subdecanato, según corresponda; de 
conformidad con el Art. 69 y 71 del Estatuto vigente. 

• Para el caso de las Coordinaciones de Carreras, deberán considerar los 
productos y servicios del Subdecanato a los que tributan, previa 
coordinación con la dependencia que los dirige. 

1) La Dirección de Planificación establecerá los techos presupuestarios por 
grupos de gastos y fuentes de financiamiento, considerando la ejecución 
presupuestaria histórica, las proyecciones de gastos, el levantamiento de 
necesidades de índole institucional, las restricciones de gasto y 
recomendaciones generadas a partir del análisis del informe de aplicación de la 
fórmula de distribución de recursos elaborado por el ente rector de la política 
pública de educación superior para el periodo fiscal vigente o del siguiente año; 
de tal manera que sean remitidos a las unidades o procesos, para que elaboren 
su POA y el presupuesto estimativo de sus necesidades, sujetándose a dichos 
techos. 

m) 

10 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.'P�e¡� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

o) En los presupuestos estimativos de los planes operativos anuales iniciales, no 
se podrán registrar gastos relacionados con obras y adecuaciones de 
infraestructura superiores a la asignación histórica de la unidad, en razón de 
que este tipo de gasto deberá ser planificado como proyecto de inversión; ya 
que según el Art. 28 del Reglamento a la Ley de Presupuestos, "[ ... ] las 
inversiones públicas comprenden a los gastos que realizan las entidades y 
organismos por los conceptos siguientes:[ ... ] e) Proyectos de infraestructura 
en salud, alimentación, educación, agua potable, saneamiento ambiental, 
vivienda, escenarios deportivos y culturales, y[ ... ]" 

o) En la definición de techos presupuestarios, se aplicará restricciones en cuanto 
al equipamiento o adquisición de bienes que pertenecen al grupo de gastos 84; 
debido a que son instancias que, por su naturaleza, efectúan servicios a nivel 
institucional y gastos que no pueden dejar de efectuarse. Esto, se sustenta en el 
hecho de que, según el Art. 28 del Reglamento a la Ley de Presupuestos, 
"[ ... ] las inversiones públicas comprenden a los gastos que realizan las 
entidades y organismos por los conceptos siguientes: [ ... ] g) Infraestructura 
y desarrollo tecnológico (centros de investigación y laboratorios), 
consultoría, normalización, metrología y certificación de calidad, y proyectos 
de apoyo a la innovación tecnológica [ ... ]" 

p) El POA deberá ser aprobado por el máximo órgano colegiado institucional y 
se constituye como uno de los insumos básicos para la elaboración de la 
Profonna Presupuestaria, a excepción del año donde se posesiona un nuevo 
presidente en donde rigen presupuestos prorrogados y se toma coma base la 
ejecución del gasto a la fecha corte indicada en las directrices emitidas por el 
ente rector de las finanzas públicas. 

q) En caso de que las dependencias o facultades requieran de asesoramiento por 
parte de la Dirección de Planificación, éste se realizará mediante reuniones 
virtuales a través de la plataforma zoom o de forma presencial respetando las 
medidas de bioseguridad, previa solicitud y coordinación. 

r) 

s) 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!a/idad, p� 'I � 
CONSETO UNIVERSITARIO 

Las metas de calidad deberán constar en el POA de cada dependencia 
responsable de la ejecución de la Meta de Calidad conforme al Plan de 
Aseguramiento de la Calidad. 

t) Una vez definidas las Metas de Calidad y comunicadas por parte de la 
Dirección de Aseguramiento de la Calidad, se las incorporará en el formato 
POA. Para el desarrollo de las Metas de Calidad en el POA, se sugiere que 
cualquier consulta que se tenga se direccione a la Dirección de Aseguramiento 
de la Calidad. Una vez definida las 

u) El POA podrá incluir metas de otros Planes de Trabajo, Mejora o 
Fortalecimiento y/o Planes Emergentes o de Contingencia, corno por ejemplo 
Plan de Fortalecimiento de la Carrera, Perfeccionamiento Académico, entre 
otros; siempre que no consten dichas actividades en las metas operativas 
definidas de conformidad con los productos y servicios del Reglamento 
Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos y las metas estratégicas 
establecidas en el PEDI 2021-2024. 

c. Plazos para la Formulación, Presentación y Aprobación del Plan Operativo 
Anual 

• La Dirección de Planificación, requerirá a todas las unidades o procesos, la 
elaboración del Plan Operativo Anual hasta los primeros cinco días laborables 
del mes de mayo de cada ejercicio fiscal, previo al año de ejecución de la 
planificación operativa anual; salvo en año de elecciones presidenciales en 
donde rige el presupuesto prorrogado del ejercicio fiscal anterior y por ende se 
acogerá como primera versión del POA el que estuvo vigente al momento de 
registrar la proforma presupuestaria. 

• Las unidades o procesos, deberán presentar la Dirección de Planificación, los 
planes operativos anuales formulados hasta el último día laborable del mes de 
mayo del período fiscal previo al año de ejecución o cuando requiera la 
Dirección de Planificación en el marco del contexto de excepción mencionado. 
La forma de presentación de los POA, será vía correo electrónico en formato 
Excel y el oficio en formato digital suscrito electrónicamente, indicando que el 
POA ha sido remitido para revisión. 

• La Dirección de Planificación, efectuará la validación y/o emisión de 
observaciones para corrección por parte de las unidades o procesos, durante los 
cinco días laborales posteriores a la recepción de los planes operativos anuales. 
El medio oficial para la remisión de observaciones, será el correo electrónico 
institucional de la Dirección de Planificación (planificacionift' utmachala. edu .ec ). q..' P.. G f rv t 

• En caso de que una unidad o proceso, deba corregir su planificación operatj ,"""�'" 1J1.· ;'9< 
anual en atención a las directrices emitidas por la Dirección de Planificac · 1 · .,.� 

UJ ;; � 
l/lfi. �. � 

7"+/J 
:., o'º 1- • 1 �' ----------------------------------3-.. Machi\1a· 12 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ffelidad, 'P�, � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

efectuará la entrega del POA corregido, hasta los siguientes tres días laborales 
posteriores a la notificación de las observaciones. 

• La Dirección de Planificación, notificará a cada dependencia cuando su POA se 
encuentre en estado VALIDADO. 

• Una vez que las unidades o procesos reciban el correo electrónico de la Dirección 
de Planificación, indicando que su POA ha sido validado, deberá formalizar la 
entrega del mismo, mediante la emisión de un nuevo oficio en donde señale que 
una vez conocida la validación, se remite el POA de manera digital. 

• La Dirección de Planificación presentará el POA Consolidado por Programas 
Presupuestarios, para aprobación del Consejo Universitario, hasta los primeros 
quince días laborables del mes de junio del ejercicio fiscal previo al año de 
ejecución. 

• En caso de que, al momento de efectuar la consolidación de los planes operativos 
anuales, no todas las dependencias hayan cumplido con la entrega oportuna del 
mismo, la Dirección de Planificación estará facultada para remitir al Consejo 
Universitario, la aprobación de los POAS consolidados por programas 
presupuestarios, considerando en estos casos excepcionales, la planificación 
operativa vigente de las dependencias que no hubieren presentado su POA de 
manera oportuna, aplicando de igual manera, las reducciones y/o incrementos 
pertinentes, para sujeción a los techos presupuestarios definidos. 

d. Mecanismo de Ajuste del Plan Operativo Anual 

La planificación operativa anual, debe ser flexible debido a que, al formularse un 
año antes de la ejecución efectiva de la misma, puede que surjan necesidades 
urgentes o de mayor prioridad, en el periodo posterior a su aprobación. En este 
sentido, se detalla a continuación algunos aspectos importantes sobre la 
metodología de ajuste y el trámite pertinente: 

• El ajuste del POA se efectuará por los siguientes motivos: a) Si al conocer el 
presupuesto institucional aprobado, existen variaciones entre los saldos de las 
partidas presupuestarias disponibles y la proforma presupuestaria remitida; y b) 
A petición expresa de la unidad o proceso. 

• El ajuste del POA podrá solicitarse siempre que los cambios planteados en lo 
que se refiere a metas e indicadores: a) no se contrapongan con lo estipulado en 
la normativa vigente y las directrices emitidas en el presente instructivo y b) se 
sustenten de manera motivada. 

• En el caso de que el ajuste del POA solicitado, tenga que ver con afectaciones 
presupuestarias, la Dirección de Planificación, verificará la factibilidad de 
atender o no la solicitud, siendo necesaria la autorización de la máxima autoridad 
para considerar dichos ajustes en una versión ajustada del POA. -<..�:��1c�:,,,«1- 

• En caso de que las solicitudes de ajuste al POA que implican afectacione rf ��� � 
() ... presupuestarias sean atendidas favorablemente, la Dirección Financiera y L¿J � � .., ,. 
� f" • .,,., = 
• 11 •')(>" 'o'º 

•ctiala · € 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�. 'P� e, {!alúú¡ 
CONSETO UNIVERSITARIO 

Planificación notificarán a la Unidad de Compras Públicas, para que efectúe la 
respectiva reforma al Plan Anual de Contrataciones. 

e. Elementos Estructurales para la elaboración del Documento del Plan 
Operativo Anual Consolidado 

Debido a que a nivel de la Dirección de Planificación, se deben consolidar todos 
los objetivos, metas, actividades e indicadores de las distintas dependencias, así 
como su cronograma de ejecución y otros elementos que constituyen el Plan 
Operativo Anual Consolidado; en lo que respecta al Plan Anual de Compras, se 
aportará al proceso de definición del mismo, con el registro del Presupuesto 
Estimativo para el Financiamiento de las Necesidades de Recursos, en razón de que 
el Documento como tal del PAC, deberá ser definido y diseñado por la Unidad de 
Compras Públicas por ser de su competencia. 

Bajo este contexto, se propone a continuación la estructura del Plan Operativo 
Anual Consolidado. 

e.I. Estructura General del Documento del Plan Operativo Anual Consolidado 

- Introducción: En esta parte se pueden detallar antecedentes, base legal, 
referencia a oficios o requerimientos, entre otros elementos que determinen el 
contexto o antecedentes que justifican la formulación del plan. 

- Análisis o Presentación de los Principales Resultados de Estudios 
Previos/técnicos que justifiquen el planteamiento de metas y/o requerimientos: 
en esta sección se debe justificar la razón por la que se plantea la meta en tal 
proporción y plazo, las necesidades de recursos en función de informes que 
sustenten que el estado actual de los bienes o servicios amerita la adquisición, 
renovación y/o adecuación del bien o servicio y en función de la proyección de 
usuarios, complejidad del proceso o incremento de competencias que impliquen 
necesariamente mayores recursos. Para el efecto, la Dirección de Planificación 
requerirá informes a las dependencias competentes y de ser necesario, a las 
unidades requirentes. 

14 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.l. NO. 69-04 DE 14 D[ ABRIL DE 1969 
�.P�,� 
CONSETO UNIVERSITARIO 

considere pertinente incluir necesidades preferentes para determinadas 
facultades y/o administrativas, por motivos debidamente justificados, la 
Dirección de Planificación procederá a realizar el reajuste de las asignaciones 
presupuestarias internas, previa autorización de máxima autoridad u órgano 
colegiado. 

- Matriz del Plan Operativo Anual: Esta matriz, deberá ser llena, tomando en 
cuenta la explicación de los elementos detallados en el punto e.2 y los 
comentarios que constan en cada columna de los encabezados de la misma. (Ver 
Anexo 2). 

- Anexos 

c.2. Componentes Mínimos necesarios para la elaboración de la Matriz del Plan 
Operativo Anual 

La Matriz del Plan Operativo Anual, debe contar con los siguientes componentes: 

Primera Parte. - PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

- Nombre de la Dependencia Académica y/o Administrativa: Corresponde al 
nombre de la dependencia académica o administrativa debidamente establecida 
en la Estructura Orgánica Interna, que es responsable de la elaboración de la 
Matriz del Plan Operativo Anual. 

- Objetivo del Plan Nacional de Desarrollo: Con base a la Matriz del Anexo 3 
Articulación Interna y Externa de las Metas Operativas (Parte 1 ), en la que se 
encuentra detallados los Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, aprobados 
en el PEDI 2021-2024, cada dependencia deberá identificar y registrar aquellos 
objetivos que se ajustan a sus metas estratégicas, estándar de calidad, metas 
operativas y otras metas, que se encuentran definidas conforme a los productos 
del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos y el Plan de 
Aseguramiento de la Calidad vigentes, respectivamente. 

- Políticas Públicas Nacionales y Metas Nacionales de Desarrollo: Con base a 
la Matriz del Anexo 3 Articulación Interna y Externa de las Metas Operativas 
(Parte 1 ), en la que se encuentra detalladas las Políticas Públicas Nacionales y 
Metas Nacionales de Desarrollo, cada dependencia deberá identificar y registrar 
aquellas políticas o metas que se ajustan a sus metas estratégicas, estándar de 
calidad, metas operativas y otras metas. RiA G �� (. 

�(,., ,1.Dlt.-1 "!,(' 

Segunda Parte. - PLAN ESTRATÉGICO DE DESARROLLO INSTITUCION � (�: 

�������������������������������-",,� 1%9 �º 
15 C"fi,11;i • E.\ o 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.P�,� 
CONSE¡O UNIVERSITARIO 

- Eje y Lineamiento Estrategico: Cada unidad o dependencia debe articular sus 
metas estratégicas, estándar de calidad, metas operativas y otras metas, 
considerando uno o más ejes estratégicos, desagregando las mismas en el marco 
de uno o más lineamientos estratégicos que componen cada eje. (Ver Anexo Nº 
1 ). 

- Objetivo Estratégico Institucional (OEI): Con base a la Matriz del Anexo 3, 
se encuentran detallados los Objetivos Estratégicos Institucionales, aprobados 
en el PEDI 2021-2024, cada dependencia deberá identificar y registrar los OEI 
de dicha matriz que se ajustan a sus metas estratégicas, estándar de calidad, 
metas operativas y otras metas, que se encuentran definidas conforme a los 
productos del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos y 
el Plan de Aseguramiento de la Calidad vigentes, respectivamente. 

- Producto Institucional: Con base a la Matriz del Anexo 3 Articulación Interna 
y Externa de las Metas Operativas (Parte 2), en la que se encuentra detallados 
los Productos Institucionales, cada dependencia deberá identificar y registrar 
aquellos productos institucionales que se ajustan a sus metas estratégicas, 
estándar de calidad, metas operativas y otras metas. 

- Estrategia DAFO: Con base al Anexo Nº 4 en el que se encuentra detalladas 
las Estrategias DAFO, cada dependencia deberá identificar y registrar aquellas 
estrategias que se ajustan a sus metas estratégicas, estándar de calidad, metas 
operativas y otras metas. 

Tercera Parte. - INSTITUCIONAL 

- Meta Estratégica / Estándar de Calidad / Meta Operativa / Otras: En la 
columna en donde se deban registrar las metas, se deberán considerar de manera 
obligatoria las metas estratégicas constantes en la Matriz del Anexo 3, las metas 
operativas conforme a los productos y servicios del Reglamento Orgánico de 
Gestión Organizacional por Procesos vigente, y estándar de calidad constantes 
en el Plan de Aseguramiento de la Calidad vigente. En el caso de que una 
dependencia desee registrar metas adicionales a las obligatorias, deberá 
considerar la metodología SMART. 

- Producto Operativo (Resultado Esperado): Para el caso, de las Metas 
Operativas, se debe ingresar obligatoriamente los productos establecidos en el 
Reglamento de Gestión Organizacional por Procesos de la UTMACH vigente, 
que constituyen el resultado esperado de la Meta propuesta antes señalada. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.P�,,� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

definir indicadores que permitan medir las metas planteadas, sean estas metas 
estratégicas, estándar de calidad, metas operativas y otras metas. Entre estos, se 
pueden definir Indicadores de Gestión, Estratégicos, Intermedios o Finales. 

En razón de que esta información será utilizada por el Ministerio de Trabajo y 
de conformidad con la Guía Metodológica de Planificación Institucional de la 
Secretaría Nacional de Planificación, el tipo de indicador a utilizarse es el 
siguiente: 

Indicadores intermedios: son aquellos que contribuyen al proceso para alcanzar 
un resultado o un impacto. Se clasifican, según el Banco Mundial, en 
"indicadores de insumos" e "indicadores de producto". Es preciso señalar que 
los insumos y productos no son metas, sino que ayudan a lograr los objetivos 
estratégicos institucionales. 

a) Indicadores de Insumos: son aquellos enfocados a los recursos financieros y 
fisicos destinados a la consecución de un objetivo. Por ejemplo: gestión de 
recursos para las bibliotecas. 

b) Indicadores de Producto: son aquellos que miden los bienes y servicios que 
han sido producidos por los insumos, específicamente de aquellos productos 
intermedios establecidos para cada dependencia según el Reglamento 
Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos. Por ejemplo: Número de 
estudiantes egresados, Número de carreras aprobadas. 

De acuerdo a lo expuesto, los indicadores definidos por cada dependencia, se 
deben identificar en la matriz y deben ser coherentes con las metas semestrales 
cuantificables programadas. Además, debe ingresarse un Indicador por cada 
Meta Operativa. 

Por otra parte, deberán registrarse de manera obligatoria los indicadores 
institucionales que constan en el Anexo Nº 3 (Parte 2). 

- Programación Física de la Meta prevista de manera semestral: Se registra el 
resultado expresado en número, respecto de las metas planteadas, sean estas 
metas estratégicas, estándar de calidad, metas operativas y otras metas. 

Meta Cuantificable 
ler J 2do 

Semestre Semestre j- 
Indicador de 

Resultado 

Cabe señalar que las Metas semestrales a ingresar corresponden al Indicador de 
Resultados antes señalados. Por ejemplo: 

17 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.l. NO. 69-04 DE 14 DE ABRl L DE 1969 

�-P�r,� 

Nº de estudiantes 
matriculados 500 400 

- Actividades: Son las tareas que responden a cada una de las metas planteadas, 
sean estas metas estratégicas, estándar de calidad, metas operativas y otras 
metas, ordenadas en forma lógica y secuencial, con el propósito de conseguir los 
resultados esperados. Deben estar numeradas y redactarse conforme al ciclo 
PHVA (Planificar, Hacer, Verificar, Actuar). Las actividades deben ser de 
carácter esencial y orientadas al resultado final, por ende, no deberán 
desagregarse a niveles demasiado específicos. 

- Medios de Verificación: Constituyen los documentos físicos o digitales, que 
muestran el cumplimiento de las metas planteadas, sean estas metas estratégicas, 
estándar de calidad, metas operativas y otras metas. Deben estar numerados y 
reflejar los resultados esperados, mas no resultados intermedios. En el caso de 
los medios de verificación de las metas de calidad, deberán registrarse de manera 
obligatoria los que constan aprobados en el Plan de Aseguramiento de la Calidad 
vigente. 

- Responsables de la ejecución: De acuerdo al grado de participación de los tipos 
de funcionarios en la consecución de cada propuesta, sean estas metas 
estratégicas, estándar de calidad, metas operativas y otras metas, se deben 
registrar a los responsables de la ejecución de cada uno y sus respectivos cargos. 

Cuarta Parte. - PROGRAMACIÓN DE NECESIDADES DE RECURSOS 

Parte A.- Información detallada de bienes, servicios u obras a requerir: La 
necesidad debe ir sustentada de estudios previos o informes, mismos que serán 
solicitados de manera general por la Dirección de Planificación, a excepción del 
año donde se posesiona un nuevo presidente en donde rigen presupuestos 
prorrogados y se toma coma base la ejecución del gasto a la fecha corte indicada en 
las directrices emitidas por el ente rector de las finanzas públicas; pero que, al 
mismo tiempo, las dependencias deberán justificar con anexos a la presente matriz 
la justificación de la necesidad planteada. Entre los componentes de esta parte están: 

- Código de la Partida Presupuestaria: Es el código de la Partida Presupuestaria 
a la que corresponde el bien, servicio u obra; según el Clasificador 
Presupuestario emitido por el Ministerio de Finanzas. 

- Nombre de la Partida Presupuestaria y del Ítem (Bien, Servicio, Obra y/o 
Consultoría): Es e] nombre de la partida a la que corresponde los bienes, 
servicios, obras y consultorías (lra fila) y la desagregación y descripción de los 
mismos según la partida a la que corresponde (a partir de la 2da fila), que serán 

18 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.'P�e,� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

de uso necesario para la ejecución de la Meta Operativa. 

Cantidad Anual: Constituye la cantidad anual del bien, servicio, obra y 
consultoría que se necesita contratar, debe estar relacionado con el campo 
siguiente que es Unidad de Medida. 

- Unidad de Medida: Es la forma de presentación del bien, servicio, obra o 
consultoría, para lo cual las unidades permitidas son: Unidad, caja, centímetro, 
metro, kilómetro, kilómetro cuadrado, metro cuadrado, metro cúbico, yarda, 
litro, galón, gramo, kilogramo, tonelada, quintal y libra. 

Costo Unitario: Corresponde al valor unitario del bien, servicio, obra o 
consultoría que se necesita contratar. 

Parte B.- Presupuesto Estimativo: Se debe presentar el presupuesto estimado, por 
cada ítem (bien, servicio, obra o consultoría) y por partidas presupuestarias, según 
el Clasificador Presupuestario emitido por el Ministerio de Finanzas. En esta parte, 
el presupuesto estimativo se detallará de la siguiente manera: 

- Presupuesto Estimativo - Por Ítem Anual (Bien, Servicio, Obra o 
Consultoría): El cual, es el resultado de la cantidad anual por el costo unitario 
de cada bien, servicio, obra o consultoría. 

- Presupuesto Estimativo Anual por Partida: El cual corresponde a la suma 
total de la partida presupuestaria y comprende todos los valores de los bienes, 
servicios, obras o consultorías que forrnan parte de una misma partida 
presupuestaria. 

Cabe señalar que los presupuestos estimativos, deberán ajustarse a los techos 
presupuestarios asignados por la Dirección de Planificación, sujetarse a los ajustes 
o variaciones de precios del mercado de los bienes y/o servicios catalogados y a las 
directrices anuales de los entes rectores. 

Cada bien, servicio, consultoría u obra ingresado deben incluir el IV A, por 
consiguiente, se detallará conforme a los siguientes campos: 

- Subtotal (Sin IV A): Se ingresará el subtotal, que resulta de multiplicar la 
cantidad anual por el costo unitario, sin incluir el IV A. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 O[ ABRIL DE 1969 

�.'P�(f� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

- bienes,servicios, consultorías u obras que forman parte de una misma partida 
presupuestaria, incluidos el IV A 

Parte C - Cronograma de Requisiciones: En este espacio se deberá registrar en 
qué cuatrimestre se va a realizar la requisición del bien, servicio, obra o consultoría. 

Para el efecto, se deberá registrar en el espacio correspondiente de la presente 
matriz, la letra S (en mayúsculas) en el o en los cuatrimestres que se desea realizar 
la adquisición del bien, servicio u obra. 

Cuatrimestre 1: Comprende los meses de enero, febrero, marzo y abril. 
Cuatrimestre 2: Comprende los meses de mayo, junio, julio y agosto. 
Cuatrimestre 3: Comprende los meses de septiembre, octubre, noviembre y 
diciembreJl 

20 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�.P�,� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

11. BIBLIOGRAFÍA 

SENPLADES, 2008. Instructivo Metodológico para la Formulación de Planes 
Operativos Institucionales, Quito, Ecuador. 12 Págs. 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 2018. Ley Orgánica de Educación 
Superior, Quito, Ecuador. 92 Págs. 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS y SECRETARÍA NACIONAL DE 
PLANIFICACIÓN, 2020. Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 
Quito, Ecuador. 81 Págs. 

SECRETA.RÍA NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, 2011. 
Manual de Contratación Pública, Quito, Ecuador. 9 Págs. 

SECRETARÍA NACIONAL DE PLANIFICACIÓN, 2012. Guía Metodológica de 
Planificación Institucional, Quito, Ecuador. 49 Págs. 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS y SECRETA.RÍA NACIONAL DE 
PLANIFICACIÓN, 2020. Reglamento del Código Orgánico de Planificación y 
Finanzas Públicas, Quito, Ecuador. 103 Págs. 

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO, 2014. Normas de Control Interno 
para las entidades, organismos del sector público y de las personas jurídicas de 
derecho privado que dispongan de recursos públicos, Quito, Ecuador. 86 Págs. j 

21 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 O[ ABRIL DE 1969 

eat<;dad. p� ff � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

111. ANK\'.OS 

Anexo l. Detalle de los Ejes y Lineamientos Estratégicos lnstltucionales 

EJES ESTRATÉGICOS 

Fuente: Lineamientos Estratégicos para la Gobernabilidad Universitaria: Una propuesta de 
trabajo. 

LINEAMIENTOS ESTRATÉGICOS POR EJES 

Parte 1 

0 l/if111:ar d />f"Otffll dt rrdi«ño s to11trxllu1/i:11tión 
rurrl�ttlar 

0 IJis#!Hur rtrrrtrat :r ¡,ro1tnw1111 tlt /)OJ/J!r(ufo qut rrs/)On- 
dnn a lo., rt(Jlltrimin,tm del ratlio dt i11Jlu,ncfa de la 
( .,.., 1( 11 

0 (.('tltror r&Pnrios /.Htrtr In /}ro111«io11 s drsnrrol/u tlrl 
/J(Jllimnuit1 natural .r r11/t11ral (lo11;tihlr t iuta,�hl,) ,lt 
la Pro1·fnrln dt f.l Oro 

0 1111/}lior la o(rrta dt' /Jl'OJ[romas dr rd11rariñn roHlhmn s 
rd11mrldn NIHli11.11a aru11:11cla 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. l. NO. 69-04 DE J ...j. DE ABRIL DE 1969 

{!aliáad, 'P� e, � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

Fuente: Lineamientos Estratégicos para la Gobernabilidad Universitaria: Una propuesta de 
trabajo. 

23 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�.P�e,� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

Parte 2 

,";\ />o/enriar la prese11ria de la l'J)I,ICII l!II su contexto di! i11fl11e11cill. o trarés 
\:!..) 1/c ln l!jl!c11ció11 de /)l'Oyec/os de rlncutnrtá» cou la soriedtul que pro11111eva11 el 

desarrollo f1rod11rliro de I« prorlnct«. 

,";\ l'nrliript11· acüramente e11 /11 rv.,ol11ríá11 ,Je /Jroblt!UlftJ tle In refiÓ11 mt•tlin11te el 

\:!..) desarrotlo de f1ro/111esllls clm/Í[icll.r. /er110/ógita.1· .I' de 1'111c11f«ció11 sorla! per- 
ttuentes» factibles 

,";\ Fortalerer I« bolsu de empleo de la l "i)I. IC/1. meütaut« el rstablectnüento tle 
\:!..) «lim1:a1 eslmltÍJ!icos ron d sector /J1Íhlico - pricado. 

,";\ (:eslio1mr [erias de em/Jleu 1¡11e {nrilileu el posicio11amicm/o ele los graduados de 
\:!..) fo C'(Jl.lUI e11 et mercado lnborol. 

,";\ Crear consejos eousutttros /)llro e! (ommlo fa porlicipació11 .I' el rontrol socia! 
\:!..) por /101·/e de In sociedoi! cirlly lo eonmuidad unirersltarla, 

,";\ ttrrnlorizur to /)nrlld/1nció11 docmte el/ /Jro.rerlos de ri11c11fftció11 COI/ fi11es de 
\:!..) m·rcso a tnrjorns escatatonaria« y o tle méritos /J"m la eraluarió11 docente. 

,";\ Desarrollar p1·o¡n1111a.r de al{nbeli:al'ió11 en co111/)l'lmci11s de desarrollo sus- 
\:!..) tenible. 

,";\ Fortalecer I" r11//11m tleporlim c111110 insmuo pero 111 /)ro111orió11 dd esttto de 
\:!..) 1·/t/11 satndnbte. 

Fuente: Lineamientos Estratégicos para la Gobernabilidad Universitaria: Una Propuesta de Trabajo. 

Parte 3 

0 .l/a11/e11er procesos co11/i11110.r ,11· catmcitackin poro )!nraulkar la 
i111f)le11w111arió11 etertica det modeto educotiro. 

0 Desarrottar 1111 sisteut« de 11co111/)mi"mie11/o f111r11 /11 }!esli,í11 eüc«: 
det modeto edncatiro. 

0 rortnteeer In i111rrnrriót1 de lo docenrln. l111•l'sll;!orió11 .v rlnruta- 
rió11 tmra el lo;!ro de los o/Jjetims operatiros det nrode!o ednratiro. 

0 lm/1J1l.,flr la intcrdlsclñtltmriedat! ,-•11 ta ;te.,·t/611111irmcurrir11/nr. 

0 Gestionar alianzas unirersidad - edncacitin mrdia y básir« par« 
imptemeutar 1111 pr()J!rama de desarrotto rocartonat eu correspon- 
deucia con la oferta académica de /11 l"J)J. ICII. 

0 Jm/Jle111e11lflr 1111 Pin,, de /1erferrio11nmie1110 neor/Pmiro <111e {t1rilltr 
rt desorrolto /)rn(esiounl tlt'I docente. 

0 Construir un sistema de reconocimiento e iureutiros de JJníclit'llJ' 
docentes inuocadoras. 

24 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.P�,� 
CONSEJO UNIVLRSITARIO 

Parte 4 

� Desarroltar provectos de i11resti}!(lcfó11 romfutitirosque respondan 
\::!...) o los rer111eri111ie111os del contexto tusttt uctonat. 
� tnrremeutar la pmtlMdó11 rir11tí/it·a en rrrlstns ubiratlas r11 stue- 
\V mas de hule.rari611 ae corriente pri11eipal. 

� tnrremrntnr la /J1°od11rrilí111le nrtlrulos P/1 reristas ron il11lr.r11l"ÍÓ11 
\::!...) transnactono; y regionat. 

�. IU111e111l1r la /1rorf11ccirí11. co111f11,tith·idarl y po1id11110mie11ln de lt1 
\::!...) editoriat 1111iN'/"$ill11·it1. 

� Fortalecer la creaciáu de medios de rlif11sió11 cieutí/icll (retisttu. 
\::!...) /1rocet!di11;!.r) /1otc11cial111e11tc imtexabtes e11 corriente pri111:i/Jal. 

� Desarroilnr 1111 sistema de incentiros para incrementar la coumeti- 
\V tiridnd de ¡!rupos.1· semilleros de i11rest(ltació11. 

T 

(;'\ Impulsar In prodncciou ctentiüca - académir« derlrada de la 
\V i11�Y--sli;tm:i611 formatim. tsara nse¡turar la f)nrlidf}l1ci611 masica de 

lo comunidad estudinuti! e,, la J[e11ert1ci611 tle couocimieutu. 

(;'\ ttesttonnr. a partir de tas redes .1· ronrenlos interinstiturionntes. In 
\V partici/1acirí11 üe to« gr11pn., de i11restigació11 ro11snlitl"dn., e11 pro- 

xectos con fi11a11cit1111iefl/o externo. 
(;'\ 1111p/e111eutor 1111 sistema de lncentiros 1111e reconozca In /}rod11celó11 
\V tnrestigiutoru lil'l docente nnirersiturio. 
(;'\ ni.,e,inr estrutegins ,1� risihiliffnd y Posicio11a111ie11to dt: ta broduc- 
\V ció11 de los iHu.,tiJ!odort:., dela rruscn. eridenciada e11 el iurre- 

111e11to de las referencias. 

(;'\ Patenciar i11tY!Sli;foclo11es q11ef,mere11 reüstros de propiedntf Í/1/e- 
\V lec/1101. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�d. p� 'I (Wide¡ 
CONSEJO UNIVLRSITARIO 

Parte 5 

0 
0 
0 

0 
0 

Fortutecer las t'fl/1t1dd11des ti<' 111 comunidad J)arll /itcililar el 
e111/1re11di111ie1110. 
Estabtecer atianzas estratégtcos can 111.t sectores académicas y nro- 
durtiros (JJIÍblico - brirado) J111m establecer 1111 bartnu: /ec110IÓJ!ico 
que /1e,·111il" la i11c11/J11t·iti11 .1· tli11r1111i:nt'ió11 tlt! 11111/Jresus. 

Crear 1111a empresa mlxta aue cuente con 1111 portatot!« dlrersltl- 
cado de serrlcios (Inbamrorlos. nuáttsl« de datos. estnttios tlcnlcn.,. 
entre otros) bar« resbonder a los requerimientos tfe los sectores 
broductiros. 

, scredttar taboratorios de i11resti}!ació11 .I' serrictos cn1111or111l/s téc- 
nicas correstunutientes a SI/ nctlrtdnd. 

oenem» unidades de ¡,mducc-ió11 de ccnocimientn rinculadas a la., 
dreas di.vdl1li1111res de cada 1111itf111/ actutthnlc« 

Fuente: Lineamientos Estratégicos para la Gobernabilidad Universitaria: Una Propuesta de Trabajo. 
Parte 6 

0 rortatecer In platatorsn« /et:11oló;tic11 bara la nulomnli;llció11 de 
procesos. con ta /i11alidnd de mejorar In catiacidad de resbnesta 
opor/111111. 

0 Oarantizar In s11s1e1t10/Jilit/ad econtimico - Iinauciera de los pro- 
J!ramos .r serrtcios nora el btenestar estndianttt (breas. serctctos. 
11101:llidnd estudtautit. meiora de la tutraestnmura. eq11iPa111ie1110 
de taboratorios. acceso 11 herrumtentas bom el 11/]re111/i:lúe 111116- 
1101110. serricios de difitoli:oció11 .r copiado. acceso a las rutas 
urbanas desde la nnirersidad). 

0 Gestionar Iondos que bermitan In sostenibitidad de recursos /111111n- 
nos catitkndos. 

0 tteestructurar el marco jurídico intemo .1· In estructura orJ!lÍ11irll 
paro armonizar In J!o/Jemabilidad nultersitaria con las e.r(l!e11rins 
del sistema nnicersitario Oi'/1101. 

,;-. üesarrottnr 1111 sistema de incentiros que reconozca la eficiencia 
� indiridual » roleethia en In J!eslió11 admtntstratim. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

eat«tad. 'P�, � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

� tmtnüsor 1111 sistema ternolÓ',.!ico de co1111111icarió11 interna que 
V mejore la respuesta eteetirn e11 la testió11 adminiumtira. 

� l'ro11'.º'.'er el_ uso de firmas electronicas tmr« llJ:ili;ar los trámites 
V administraticos. 
� Si,�1/J/i/i�ar = trámites administnuicos requeridos e11 la J!estió11 
V umrersitarta. 

0 Promorer 1111 /JroJ!l'lllllll de llrt11ali:ació11 de combetencins taborales 
diriJ(ido al persona! admiuistratiro .r de serrieio de la innimcion. 

� <:estiom11· actfritftules socio-recreatiras que meioren la identitica- 
V cióu .r sentid« de uenenencia del serridor unitersitario. 
� steiornr !" salisfacrió11 del serridor unirersitario e11 el eiercicio de 
V sus ÍIIIIC/01/CS. 0 stoüernizar los sistemas de J!estió11 del tatento humano. 
� Gestlonnr alianzas /JO ro mejorar el acceso de fa ro1111111idod unirer- 
V sita ria a los sistemas de transporte. 

0 Potenciar las condiciones de trnbajo docente .1· de i11restiJ{llriÓ11 
para desarrollar sus mtmcidode« dindmicas 

J 

Fuente: Lineamientos Estratégicos para la Gobernabilidad Universitaria: Una Propuesta de Trabajo. 

Parte 7 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

lmtüementar 1111 sistema de morllidnd académico i11/<7!rnl que 
incremente lu tYJ111/111ifi1•it/111/ .r rompnrolirillm/ ,,� In pra1/11n·Jú11 
de ro11Mimle1110. 

t 111�11/m· ni flrrsmtnl tlocr111e .,· 1/e im·ps/i)!llrió,, a rrdes arnf/t!mirt1i· 
;r Protlueliras inleruaclounln medlant» estancias. pasautias. prdc-. 
lica., 11cn,timfca.,. entre otras {onna.r tle 111oi-Jli<ln,I. 

tmtnüsar ta, formas de mocilidad rstudiautil hacia otras IES. ius- 
titucioues nroducttms. or,!auinno., 1/I! estado o níret tnternactouot. 

Promorcr In aCY)J!itlt1 lit e111ulia11te1. docetues e i11usti.¡!ador�1 
externos q11�drsen1 rrattsar rstonrlas c11 In e--,·,,. sen. 
Certi/icació11 acntfémlc-a lutrrnactnna! de tas carreras y JJrOJ!rnmas 
de /HJ.tt;!nulo. 

Crrti/lcadó11 iuternnciou«! de /11.borotorios. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�.'P�(f� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

Parte 8 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

stantener 1111 enfoque e11 las necesidades educa/iras de los estu- 
dientes. 

Fortalecer el tiderazg» eu lodos los uioeles de decisión para incre- 
mentar el compromiso de la comunidad unirersitaria en el togro de 
los ohieücos iustitucionates. 

Promoter la /)(/r/ici/Jacióu J' el etutoderamiento de la co1111111idnd 
uuicersitaria en la toma de decisiones institucionales. 
. lrtuali-:ar los procesos 01'J(ani.:acio11ales /)(Jra jJaranti::ar el ro111- 
tonmnient« sistémico .r el ajuste contestual de la instituciáu. 
Otuimizar el desemJJelio institucionat mediante la atnicacton del 
/Jrinci/)io de mejora co11li1111a. 
Alianzar la toma de decisiones basada en evidencias. fiara fortale- 
cer ta o/Jjetil'idady con/ian.:a en la .:testió11 tmirersitaria. 
Optimiza« la i11temcció11 social de la uuicersidad con los proreedo- 
res. empleados .r otras bones interesadas. 

Fuente: Lineamientos Estratégicos para la Gobernabilidad Universitaria: Una Propuesta de Trabajo. f 

28 





� � - ::::i N .... � = e C,:, 
'"! o- ....,. .... ...,. 
!'!) o :::: m o"< � º� (") Q> Q."0 .... o Q> "O (") ,i:.. o ....... � (') � (") m Q> ?! Q> • 2- Q. "O . 

�� Q. "O d :::: e;) !!! ....,. 
G') Q> (") en C"l . º�3 � C') -· Q. o d ... 3: Q> -· 2- Q> e� <::: m en 3 Q> en o :::::¡ ::::i "l> en :::so o � o'� 5·0 o� d . S: -e Q. � < en"< o o ::::i 

� :::s enQ>!!l,Q>:;:;en3 t � 5·:::s o< 
� :::,5!:;:;:ii,ºmo --.. - (") � o Q.. Q. m m 11) Q> ... Q> .r:· m � ...... � 5· ;§ mQ>c:,... (".) ....,. 

en !!. .., "O en en� o - o m en-· e: en C">.., m m o- e: a;m o �-c:en m o-· e: V, Q Q.. 
:::s -· :::s en 5·i (")

0 
� 

en o ª"O� :::s > 

� 

""O o .... � Q> Q>O"<:Q> :o - • (") en �· S: ;:· !:?. :o - 8. 3: s. c:m-o -Q> m :::s i? m m o e�, 
en::::iQ>Jllen2- � :::s .Q � r: :::s -. : �2- � 
-· (") ... --o Q. <il' a: s.� o .....; �C") _.., en �Q>GiGiQ>m V, o _, o Q> "O Q> en� 0�� en "O��(") 5! 2-::::. (1) Q> e: Q) <'D � � ? � 2- Q>� ��!!. �en� :::s -1 (: s::i m -. - en ... �:..:: � z C:h o- ¡¡¡ > ci a; -e � (j 

;::¡ -- m a !:) - "I':::; i5:::03!5"N o.g S: .... (") (") (") en ....,. o º' ('1) -·m o o .... !!! z c5 ��e: <il'):,. e s s � á� :::s (") :::s 
- Q> s· � ;:,i (l)i?Q>� Q> Q> e: c6' (") o :! � ....,. 
�o'Q>C::ª ¡¡¡- :::s (') :::s Q.:::S:::S2-� ffl< 

� ;¡... �- ��-a· e:� (1) a: g � Q>On, ,.... 00 Q :: Q> (1) Q. .r:· m.,, � :s 
en :::s � i ii. "O Q> -· Q> �-;; �1! � �> !'!) :l::,. m Q.<Q ... � .... :::s S: � :::: a: ¡¡¡me: e: mQ.;:ic:: �z 

� 

o < - � Q> o en Q> :::s <o¡:::;· :::s oz r.:: m Q> Q. :::s"O <ii'Q> ¡:::;· -s· Q> �> ;--1 Q ¡¡¡ en �Q."<: Q> Q> (1) 6 C! - Q> !'> � ¡ o· � o ),- en Q> -· z � ¡¡¡- �� > ""! � � ::-. 
� 

(1) ;!: :t -:::::: (1) ;e odo;g:,:, ):,.):,.C")C,n,,:, e- e C::t. :.!::rn· t::, o - e: (1) e::, .,, > ... ,:, 0 t::, G') N P'.!o�o� Si: (") § n, i! � o ;::; n, -t <!.,,,..., :.... � � ::o�� G') §•o, n�!:2�� -- -- � -- <::> :::r o: t:::, ��oS!::i;!f-1' e- -. - o a, rn SE (") (") . �a :s - �C:-f ):,.("') r- � o � G') �n,)::.¿!r-o > ('(: 
��� �::o g (1) Fi¡ ::o � ::o (1) � r- n, o n 

� 
:::: f"l - .,, 

�- �ºº):,.ºn, ):i, e,, (1) (1) l! <! o e:, - n, "'O (1) o n, oo rn0Cn Za, !'!) O, u,OC::85� sSlo,:,� -ornr--o >� ""l ;::¡ 
�ii:SE):,.�t: �� - !O (1) n, o n, :.!:: g�rng::o (j :s Q.. ce � n, n, :.!:: :-t r- (1) -t t::, :.: :g �0:-1::t,; . ��§� '"t>n,�on,)::. ºz > r., 
�- (1) G') ):,. -< ::o m> '-< ""O ):,.�:t:,;,§5:i::O ºn (j 

...,c:<!-iOP'.J 
(1)�6� e:: � � � t::, § m- - t'!'l e V, o 

�(") º�<! ):,. ):,. ):,. (") >z º' � ::::i �r-r-n¡:t. :o l> ..... ....... ):,. ::O-e: r- t::, t::, 5 :o � z I'!) Si Wo ii:O. , o� n,):,. • ):,.):,.t:,OG'> Om ""! ;;: o. :e: <! � r-�Cnt::, C,,):,.01'1'1 � V, � :::: (') � .... e o ::o (1) o 3:: :.: r- <! ):,. !:!t ::o ):,. ::o n, n, n, )::,,..:-1 rJ) t"l 
N -< �o ::o b <! (1) (1) :-1 a m � Q. §� e::, G') -< 

�<! i 
� 

!'!) N 
� o .... :->- =' 

� ,.,, 
� 5· ,:, .,, �· � - (1) Qj :o � !'!) e: �� .... 8 - (") e: ...... - � Q> 

�� (j (") (") � ,.,, 
a; -·� > o g (")' V, 3:: :::s l> l> 2 - � 3: ¡¡· :o z ;;; :o l> 
o CII m � C! rJ) ;¿ o, �o � Q> a: ºz ..... 
� - Q> l> � -!! en � :.: Q. o � ,.,, 

m 
(j 

b G') Co C")):.C::. .....; .,, o C"l m N m Q. .... :o 
t � ó1 :::s 3 m.,, z � 5· V, :o 
<!>,(),ª s¡¡ 8 > 3 :::s -- ü;• e: :o r o· Q> 

� m l> Q> (") 

� 3:: N a; (") e:> :::s a; :o l> N "<: :::s o ....... 
1 
N 

�0'"1:Jt:Jl'-:;E ����cS e:> 
N ���,,,i� :-1 ,:, e,, ::o zm .¡. 

::::::¡ ):i, i! !!l !!lo 
� � �� e: n r- ::¡"' !!! 

n � ,,, e: � � (") o ):. :.!:: g �< ;i:. � n i! ºº o :e: n, S} zñO r- �::o � (1) l> o � m n, 
(:¡;) 

� o 



o 
I!! 

o :! m< 
00 m� 
� §; 
�z 
�� ,... n o- 0 
� .... 

o 
I!! 
!!! 
� 
o m 
o 
� 
)> 

"' "' o .... 
6 
"' 

ª � 
m .... m 

!i2��!;!;��: e:, ti(") ;g:,:, e:, ti(") ;g:,:, (1) ¡¡¡: ==� (1) se: e:, ti(") ;g:,:, e:: li e: n, . 
;tj �!;;g �;tji2�¡ P!c::,io� P!c::,io� ,, o e:, Ci) � P!c::,io� 

����� 
o):i.c::,3!::e:> !:B � � <5'§·� (")l:i,C::,3!::Q Ñi,,�ol:i,Q::j. - (1) - 0 N º(/)ºº� (") (") . 020>�):i,� ;g��i����;g r- !; o ri¡ Ci) r- !; o ri¡ G') �r-)i;l:oc::O r- !; o ri¡ Ci) o (1) :e:� n, o (1) :e: � n, c::,):i.-� -t� o (1) :e: � ,,., or-"'O orn-ºº e:, "'O n, o� c::,,,n,o� �"'amo� e:, (1) ¡;; ii, - � o. - se: n,1:J.Ol:i,01'1'1 

��§!���-:e:-�� nir,,en,,� n, l'l1 (1) ,, � c.,, o e:: ;a s ffi 5d-:}c::,,,� S�1:>o ��e:, ):i, 
::jn,1:>$:)"<QP!!;g} §!�n,�� 5 (1) n, � � !O � n, o ,,, e: 5 (1) n, � � ��i§� :& :e: m � :e: i! ��i§� :-:::r-�r-n,lic::, . �g§� O) :-1 ::::1 � ):. � :-1 ):i, r- :-1 n, cS !; ):i, � :t,;.§ l! ifhi: i:n ;g � � � c,,55i2 ssss -..¡ e:: :e: -t (") P! (l)�si2 
e::, o, n, o :e: � ! ):i, ):i, ):i, (") ):i, ):i, ):i, (") �(") º�e: ):i, ):i, ):i, (") 
- - (") o � r-005 r- o e:, 6 'l):i, �-e:: r- e:, e:, 6 ):o o -t � r- o (") o;,m):i, o;, m:r:.. c.:, (") :ii: o. ' o;,m ):i, ::¡e:,§:(") g,r- o. r- ):i. o !; ):i. n, e:, � o. :e: :e: � !; ):i. n, e:, ��rn -o�:c: ):i, � � n, 

��:c:m r-c: ):¡;�� 
��:c:m � ):i, (1) N -< i!; o :r:.,):i. s �-<!; Ci) -< Ci) -< Q Ci) -< o o N 

� o � 

� o ,... 
=r 

�� 
C! � 
OC, 
� l!i! 
�� 
ºz m l> On 
�º "'z 
"' )> s s .... "' .......... 
o 3: 

� 



o 
!!! 

e� m< ce m..., 
�> 
�z oz ,.. )> 
5 o o z 

)> ,.. 

CD 00 
C') ·, s ó1 
�3 
e=;·� 
o¡¡;, 
(1) "' O CD 
(1) - (D' C') 
::i <ti 
-· C') 
� §' 
�· 
o 

c'3 s- 
� � n - .... o e, 
�� 
�� ºz m )> Cn 
m - 111 0 
)> z 
;a )> ;a ,.. 
Om ,- 111 ,.. ....... 
o s: 

á 
.... ;a 

8 
c;:a m )> 
III s: 
)> )> 
;a z ;a )> i;! o ,.. o ºz )> ,.. 

e 
m 

.... ;a m..., 
"';a 
!¡¡ 8 e ;a m )> 

� s: 
;a )> 

o 



o 
!! 
� < o 
o m 
o m 
� 
:lD 
:lD o 
5 
V, 

� z ¡¡; 
¡;; 

� o ,.. 
:r 

�� º� o e, 
Za, > ,.. 
�� ºz m> On m- v, o 
�z 
:lD > o i;; 
,.. V, ,.. ....... 
o 3:: 

� 

� 
8 

o :lD e: > > 3:: 
:lD > 
:lD z o> ,.. ('\ 

50 
� ,.. 
o m 



o 

o 

!--" o o 
� 

!--" o o 
� 



o 

o 

1--' o o 
'cf. 

o 

o 

)::,. e:, )::,. s c;i e:, n �- n �- a a n 
� lb a. n a. 

� :::s n lb, n lb, o n :3 o: :3 n o: ¡::;· :::s ¡::;· .... ::t: :::s o Q o a e: a. ce :3 lb a. a 01 o :::s o 



o 

o 

� 'Q 
� e: 
Cl \) 
- o l'I) 111 
(") . 
l'I) ..., 

o 

o 

t"t'] ? -- t:l Vl 
o- .... 
o ;:::¡ 
a ;::; .... 
C") -· e� " o :::s 
� Q.. ni � 2 - t:l Q.. 

"ti o � e: :::s CQ 
� r). _, o 2 "t; 

(") t:l - ...... O, e :::s -- �� :z: ):,, CI) � a e ñ1 rn !!te:: m :ti "t; 
G') CI) ;E d C::, ;tj � ::o CI) -6:Z:ñ t3 ):,, e:: � � :=: .... o CI) -· � o� :'."'! ):,, t:l 
CI) § :ñ o 

::i,.. - o 
� 

� 
CI) :::s 

Q :::: 
CI) o. t:l 



� :::::- 
t:l ¡;; 
o- ....,. 
o ;::¡ - d (") ....,. 
(") -. -. <::: O, o :::s 3::: t:l.. � (";) ....,. - o o t:l.. 
'"ti o e� 
:::s -· �n _, o 
8 "s:¡ 
n o -· ...... O, O :::; - ,, o t:, Si: C) o i�!:!!� "s:¡ 
(";) 

� t:, G) ::o t5 -c::o 
i;! � )>, e: ....,. Or-r- �- g�p�� o 

e,, t:, � :h. 
t:, ,- :::s 
n, i5 c: 

t:l )>, -- 
Q o.. g 11) -. ,:, o ..., :::s o 11) IQ 
(/1 ..., 
..Q Q 
e: 3 
11) Q 

(/1 

'<::: 

o 

o 

o 



... -. al 3 e: ,::, -o ...... C"l o ...... e, o o e, 
V, lb 
Cl.. - lb o 

V, 



s· G) ..... � l'I) 

3 �. o o ::::s (") o o· .., b 
::::s ª -. o � 
� ("') 

o C') -· (") O, o: ::::; 
::::s Q.. o. � lb ""o -- Q 

::::; 
S; -· 8 
("') -· O, 
:::; 

o 

o 

ro-' o 

o (") ...... "O s· s· < ..... - . .., o 
l'I) l'I) o ;:¡ 

....,. -e C:, 
::::s ::::s ::::s l'I) 

� 3 O.s";� l'I) 3 ....,. lb 
lb -· lb o. o (O. c3 .., (") .., lb (") o o o lb - o· o. o ::::s 3 (") 
V't (") ::::s -· lb 
::::s =::!. ,s- o o g- "O 
e: lb o. - (") c3 o. ::::s ....,. l'I) .o ....,. l'I) - e: o '<: o o (") o lb ::::s l'I) V't o. ::::s 

�'o' (") o o 3 ....,. 
o: o o 3 "O V't 
IQ o o. ¡:;· lb (") l'I) o ::::s ....,. o 
'<: 



o 

tT) - -- :'.'.l o e,; 
e:;-- ...... 
o � - s3 (') ...... 
(') -. -· s:: O, o 
:'.'.l 
� t:l.. ('1) � ...... 

e o 
t:l.. 

� o -- -- o c2' ::, 
..::;.; ¡::;· -, o C') s::: -e:; 
n o -. 2 O, 
:'.'.l -- a Q 

-e:; 
('1) 

s3 ...... 
�- 
Q 
::t.. 
:'.'.l 
:;:: 
o -- 

Cb "'O V) Q o <: "'O §º n, :::, a o Cb :5· a <: 
o e ri <: ri "'O Q o- ri o Q e: '<: Q e V) ib" o: :::, o o 11) ri Q ri ...... 11) 3 :::, s. a ri ...... o .... V) o ...... Q Q o- ri o: V) Q � t:::, e: V) Cb e: o: :::, Q Cb �- Q :::, 
c5· � o ri :::, Q 11) o �- � 
V) V) o: Q ª V) � C') :::, :::, � C') Q ...... Q e� 11) $ Q IQ <: Cb 

ri ºª �- :::; 
Q t:l.. Q Q Q ('1) o o Cb 
V) '"ti - Q 

:::; 

o s.; -. C') s::: 
n -. O, 
:::s 

3 o 
o -· Q3 
�"'O o � 
Q3 
Cb Cb 

:::, 
8" 
ri o: :::, 

ft 

o 

o 

� � o o 

-. "'O Q ri ...... "'O :5· :5· < ri Q a: V) <: < Q .... ...... - ..... Q Q Cb o :5· Cb o Cb 11) Q ;:::¡. ...... <: C:, 

� 
Cb o- C:, 

:::, o- :::, :::, :::, Cb Cb 3 "'O :::, ri 3 s; ib" Q S, .!g, 11) ::3 V) 11) ...... � e: ...... Cb a ;:::¡. $ o Cb 
¡:;- 3 Cb -· 11) Q Q 1t5· a o a .... ri .... 11) ri V) :5· ri ri 
Q Q o Q 11) - a· o Q Q V) o: Q Q ...... o :::, 3 ri Cb Q-C:, V) :::, -· Cb :::, :::, Cb o -· :'.!. ri O, "'O o .... 
V) 

� :::, o· o o ri V) o ri "'O 11) Q- :::, .... a· Q Q e: :::, Cb o- o a Q ...... Cb .Q ri o ib" :::, :::, o 8" Cb o e: o '<: Q :::, '<: �- � 
o ri Cb :::, Cb Cb o 3 §º Cb V) Q :::, 

�'o' ri ri 
� o o 3 ...... o V) Q "O s o: o V) 

"' Q 3 "'O V) 
V) Cb o V) o IQ Q 

V) ri 
Q ...... s Q :::, ¡::¡· Cb ri 11) e: 11) 

� Q :::, s Q 
'<: a· 

V) 



01 o 
'$. 

""d � � .., 
tT] ::::- 

- � Q 
_, 

� 
::::s 

v. 

<...,¡ � 
o- ...,. 
o :::! 

;;i � C) ...,. 
o- 

(") -. 
Q o� ,::; o 
N 

:::s 
� 

<::::, c.. 
o. � � 
� 

...,. - o 
� 

t:) Q 

Q 
'"'1:1 o 

:::s - - 
� 

e c.5' :::s -. 
q 

-;::;.; r, 

Q 

_, o (") 

.... e "I::; 

�' n c 
¡:;· 

-. 
� O, 

o - 
o. 

_, - 
(1) � 

e 
t::, 
� 

� 
Q 

a .., .., ...,. 
o 

-. <:: 
§= 

t:) 

- ::i:.. 
:::s 
"' 

:::s 
..... e:: 
2 c 
!') - 
c3· "' o. 8 §" o. s � :::s e: lb 
� "' "' :::s lb "' - Q " Q - ª N Q <:: Q ;::;: 
� 

:::s ª lb !') lb e: - - :::s s <:: !') lb, ,._. ;¡::" g:: a· Q a·�- 
1 o "' � t:" :::s !') (:::, 
N !" o. "' Q Q 
<::::, Q -. 
N lb o o !') ¡¡;- "' --: 
..¡,. o o- "' o: "' 

� 
o. � 

<"'l 

"' :::s Q (") 

(1) �- � o. -. 
Q - C, 

lb lb i3 ..... 
e:: "' <:: 

_, 

� 
lb, c.. 
"' 

� 
::i,... 

'"'1:1 
e-:, Q 
;t: :;:¡ 

o Si 
(") 
s:::: 
(") -· O, 
:;:¡ 

o 



"' 9.. g 11) (') s· s· Q. Cl � s:: "' o 11) "' "' � (') "' 11) Cl �� :::i ., ::!". "' o e S. 11) s:: tQ (') 

:::i "' a ..... 3 � "' s:: :;¡,. 
..... Cl (') 11), o- (') el Cl 
�- � 11) tQ s:: 11) a· (') o 

Ei" & :::i o 3 o "' ..... :::i :::i Cl !'> :::::: o o Cl Q. ¡¡;· o "' "' :::i Q. ¡¡;- ñ: :::i ª Q. 9.. '<:: 
� � "' o o � 11) -· o 3 :::i - :::i � o :::i Q. �' Cl 11) 11) <:º 11) � 11) 

"' Cl ., "' � 9, o Q. '::,, Q. Cl 3 � § g �- Q. Cl 
11) :::i (') 

g. 9.. a o 11) 
Íti° Cl � 

"' � Q. :::i o Q. Cl 11) !!! 11) Q. "' .... 
c:o o 
� 

00 o 
� 

c:o 
01 
� 

�� -o o 11) 11) ¡::¡ "' (') s:: e 11) 
� !:!. :::i 
:¡¡ g, 'ª 
"' '1). o Q. 
�- 11) 
Cl 

� 
11) 
(') ..... o a 
Q. o 

-. IQ o 11) !=1'l Cl 11) 11) � :::i 11) ., :::i 1 (') :::i s· 1 
� "' tQ º� Cl Q fa: g Q. Cl :::i 

(') 11), o o 11) (') :::i ;::¡· ¡¡;· ª· � s Cl 
-· Cl ..... o (') :::i (') ;::¡, (') s: :::i -· (') � o: Cl O, o· Cl Q. :- :::i :::i Cl 

'<:: Q. 

-. '<:: � Cl 11) ª -· tQ 11) s 
� :::i el � o � 11) �

 
(') 

::!". o � o- � � d-. g_ iti (') (') ..... ., 
11) o �' e 3 Cl s:: O,-. 3 9, o. ., 

(') :::i s. (') 
Cl Cl Q. 11) a· ..... 3 O, !:!. 11) a· 2- :::i :::i <:º ¡¡;· :::i O, o :::i Q. o Cl Cl Q. :::i 9.. Q. 

� "' :::i 11) ::,:: 
., o o'ti' Cl 11) o "' o "' 



o 

:;i o ):,. o 
c:t. V, �- 5: lb &l n Q Q t: !:!. e, a O, 

3 :;J 
;¡¡· � :;J ..... 

� V, Q - lb n s· s e, Q � o, n ()' .!;:: t: -º V, o lb V, lb o 
t::, V, c:t. V, s :;J n V, lb Q 3 � o .., :::!" • V, Q $ Q lb 1J S. lb � e \Q n o�;:::: .,, a ..... 3 e ::,- :;J V, 

Q e: Q n lb, o- n a � � � 

ª :::!". 
� lb \Q t: lb a· n Q ::!. lb Q vi 

� §º !:!. :;J o 3 o V, o :;J :;J Q e:::: ::, V, - 

�� O, Q e, ;¡¡· �.§"�§ 
� 

V, :;J 
� if ñ• :;J ª c:t. Q � �- o· o ·· 

lb ::::-: o � a· o � Q.V,\]G) 

3 - :;J 1J Q :;J 3 :;J c:t. �- Q n o lb 
Q lb lb [ lb � lb c:t. o � V, 

1J V, Q .., V, c:t. c:t. -t3t:::!". ;¡¡- � c:t. Q 3 i:i" Q � lb,1J :;Jo 
3 t: o ..... e, n lb i:i: ::J :;J V, -:" lb :;J n ::!. :::!": Q !:l lb §· � a ..... lb íir' Q :;J Q ::::-: 8 � � Q Q V, � c:t. :;Jo c:t. Q c:t. Q V, V, .., � !!! lb c:t. lb V, 

'"""' 

o 

e, Q 
lb V, 

- lb Q \Q 
n t: º a 
�3 
Q -· c:t. lb . :;J 

o 

e, Q 
lb V, 

- lb Q \Q 
n t: 
�� 2. ;¡¡· 
. � 



Cl lb 
..... :::i 
Cl - Cl. Cl 
lb, o ª· � � s 



>-'"' e.o >-'"' o o '#. o 

o 3· � 3 :::, (') <'. I\J (') -· 1::, 'o 1::, IQ o (') <'. 
'b � o �- e� :::, .., o 'b a IQ o �- 1::, ..... o 'b 

.., 
3 I\J 1::, (') o � ..., .., 

3 :::, ¡¡¡- � Q.. ti ib ... o ib 3 g. c:i.. a ib 1::, Q.. o .., 'b o V) 3 'b 'b o :::, a 'b .., 3 o· :::, o º :::, 'b .., 
o 'b V) Q.. V) - Q.. 'b Q.. ..... :::, Q.. � V) o 
(') o "' � :::, -· o (') 'b :::, lb :::, 

Q.. 
(') 
� C) ...,.. o�. �- .Q Q.. 

V) ..... o "' Q.. o Q.. lb o e lb o o Q.. :::, � lb Q.. lb ;::;:- lb Q.. lb � o o lb 

)::,. e:, )::,. e:, 
(') -. (') -. o ib o ib 
Q.. (') Q.. (') 

� lb, (') lb, (') 
Ol 3 <5; 3 <5; 

ñ" :::, ñ" :::, 
o o 



o 

Q. -· fb ::::, 
l:l Íti 
.., IQ .., a !2.. Q. QO 
Q. .., 
o 'e: 
;-, 

o 

Q. -· fb 3 
-1::s 3 lb" 
o 3 
Q. fb 
fb ::::, () .... 
Q. g 
fb -. O, 

::::, 

Q. -· fb ::::, 
l:l Íb 
.., IQ .., a 
!2.. Q. QO 
Q. .., 
o 'e: 
;-, 

o o 

.... o o 
'#. 

..... Íti .... Q. ::::, -· 'ti 3 o o -· Q. á o fb <'. ::::, 3· �- a fb Q. 3 o "' 'S. ::::, -· ::'.!. � ..... ¡::; o a Q. ::'.!. ..... fb C:, 
1J ::::, ::::, ::::, fb 1J ::::, 'e: fb 3 § !2..� - lb" 1J Cb ti5' 19. o ::::, ::::, lb" fb e- ..... fb Q. ..... Q .... fb .g, � 3 3 ::::, e: e: ::::, o o· o a 3 ..... Q IJ" fb "' � o fb o· o o "' ::::, n. fb ¡:¡· � Q.. :::, �- IJ" o ,v. Q 9.. O, Q. 

� ::::, 
o ..... fb o � Q ::::, fb .... 

5· () Q. "' .., o o 
'e: ..... 5· ..... o: fb "' o: ::::, 

s o ::i" o e: to o 
::::, � � �- ::::, �- �- o fb �- ::::, 
� o "' ..... � ..... ,.¡:.. .., �- a. ..... Q a vl o: � ..... IQ O, .... o: g:: o ::::, � o ::::, .., 
::::, ..... Q. Q. 

fb o: fb 5· fb ,::::, 



� - ::::i 
Q 1:,: 
e- ...,. 
o � 
cS ;::; ...,. 
<"') -· e� <::: o 
::::i 3:: !:l.. (\) (':: ...,. - o 
Q Q.. 
i::, o - - Q <2' ::::i -· � <"') _, o <"') 
t:: � 
� Q -. t3 O, - .... .._ 
a e 
� 
(\) 

el ...,. -. Q 
� 

-o ::, 11), <::: 
::, a e: 'ª' Q �- i5.: o- Cl.. Q ::i:,.. o "' � 11) ¡:¡¡- "' ¡;¡· ::::i 
"' ::, 3 11) ::::: o .... Q Q Si ::, ::, 

� Q (') o :- Q Q "' Cl.. Cl.. o o "' 
11) s e, f;> � s· 1§ o, 3 ::, 11) e:, "' --o o ::!'. Q 11) -. ci IQ !:!: � Q n. n. !:!: <"') O, O, s. <"') ::, ::, e, e� Q 

::::i 
Q.. 
r.) 

i::, - Q - .... 
S; -. 
2 
� -· C, 
:::; 

o 

o 

o 

o 

o 

11) Cl.. Q 11) � ::,- <:: Cl.. -o ,:, e, -· -· 11) -o � ::, � (') <:: ¡;¡· e: 11) Q o 11) ::, ::, "' .., C:, s 11) §- 5' �- M "' ........ -o o Q Q ::, .... IQ Q 11) 11) Q IQ 3 O, .., o ;:¡· 11) .., 
(') 11) .., M IQ º .., 11) a ::, g: .., e: ::, a e: i3 -· Q � "' Q -o �- Q ;::;:- n g 3 a - Q o- o Q - Cl 'e:: lb 3 ¡:¡¡-"' r, '¡jj· Cl � o: e, Q e, 

Cl.. ::, 11) "' o: e, Q ::, 11) "' 11) 
Q ::, 11) ::, Cl.. o - 'e:: "' ¡¡;> 11) !" 

e: OJ o e: OJ e:, 
::, ib" �- ::, ib" �- �- ::, �· ::, 

11) (') 11) a (') 

*"" ¡::¡ "' (') ¡::¡ n. -.::i Q o: Q O, a-· .., ::, � .., ::, 

a· Cl.. .., Cl.. 11) o· 11) 



s o :i o 
::::, � 

� �- o Cl ,:: (') .., 
::::!'. (') o a o: (') lQ o: - o ::::, 

::::, o o. Q.. 
11) O, 11) ,:::s 

o 

o 

,,, (') � -·,::, � ,::, �f ª � � Q.. (') ,,, -. ,::, lQ ..... :;;· Q.. � s � � s ¡¡;· Q � a o 11) o s ::::, .., 
� a � ¡¡¡· e: � ,::, ..... 3 � o ::::, V, (') (') 

�3�-.:: <:: e: o :;;· <:: e: � ..... i2" Q.. -· Cl 11), ,::, i2" V, '<: ::::!'. 11), o Cl 
ff i2" O, ,s;o ..... 111 

� V, ..... 11) e, á ª 
.., o ci" �- s V, � 11) Cl -· (') 

V, 3 g: ¡:¡· .., ñ• :!", lC' � Q.. � .., 
lQ o ::::, Q.. (') g. 11) o<::oo ::::, Cl ::::, V, o: a: Cl � 11) ::::!'. o � 

V, � 11) ::::, !" • Cl (') V, � !:!. � - s lQ 
::::, o ::::, V, s 3 ::::, -e o: Q.. g. V, o: Q.. 11) 11) 11) O, Cl Q.. [ ::::, 11) ::::, o (') :=, 11) o .., ::::, ::::, Cl o: V, 11) o � ::::, V, 

(') Q.. '<: � y, e: 11) :;;· Q.. ¡;i � Cl 11) 11) � o � "Q ::::, :;;· � � 
(') ::::, :;;· . ::::, Cl .::· 3 Cl o o ::::, 11) ::::, V, º� Q.. o ::::, Q (') Q.. � i;l o ..... 11), o o 11) 3· e: 11) <:: IQ. ª· � <:: Cl R � ;:::;.- Cl o ::::!'. Cl ::::!'. ¡¡;· Cl !:!. ::?: (') 

� 
(') o: g �- (') <:: !=l o: S. ::::, O, o: 

� ::::, i:i.: ::::, Q.. ::::, i:j• ::::, Cl Cl Q.. 

o 

o 

..... 11) -· ,::, <'. .., ::::, ::::, .., 
Cl ,:: o C:, 
::::, � 

11) '<: 3 
� V, �

 11) 11) 
11) 11) IQ. � a .., 
11) Q.. Cl o 

Q.. ::s 11) (') V, 
(') -. Q.. 11) 

ci" g, 11) 



tb -· <:: 3 Q 'tJ -Q e: (') 
Q ..... 
Q.. o 
� 

Q.. -· tb 3 
- 'tJ 3 � 
o 3 
� tb -� o Q 
Q.. (') 
tb -. O, � 

o 

o 

.... o 

¡;� 
Se, 
::, ci> 
C") CI) 

�� 
C") ::, 

-· Q, g, ci> 

nc,,nr-SE 
000:i:.0 
� Q :i!: s ::o ng}��; 
::::!::t,. C::"1 s t:, r- :i!: 
t:Jo ::t,.� ::t,. (") 
t:, - ::o . o. 

:i!: 

nos� o o :i!: o r- :i!: (") 
�r-c::� ::::!)::,,�(") 

s Qd 
t:, o. e,, 
::t,. :i!: t:, t:, rn 

'tJ (Q � Q e: s· :i" a � Q .,, � 
� (') 

(Q !:?'. <:: o <' � tb, tb .... .... O, (') Q 3 Q 
.,, �- � � (') 3 Q.. Q.. 5: (') tb 

Q Q.. tb Q o: � tb Q Q .,, Q Q.. Q.. � 
� Q (') Q.. .... 

o tb Q o � Q 

Q ::ti !"-' Q tb tb � Q.. tb (') � s· ' .,, � Q 
Q.. Q � 

� g o tb, o o -. � ª· � <:: Q Q .,, Q ..... -Q 8 ;:¡ a. <' o- 
� 

. Q O, 5: � Q 
Q.. 



o 

o 

..... o 

o 

o 

en o 



01 o 
� 

,;:: :Jl o.!!!. 1J o- Q 5· 5· Q 1J 'IJ :::, i5.: o 1J :::, Q o ('¡ lii" "' .,, Q .,, 
,;:: ('¡ el o :.:· .,, 

� el e: � :::?. ib" ª � :::, "' Q rl Q.. .,, .,, 
Q ('¡ o ('¡ a ('¡ � :::, o- :::, :::, :::, e: ::;· §, e: Q.. o :::, .... ...... .... � ('¡ ('¡ - ...... .,,, :Jl .,, ... Si ¡¡¡- "' Q.. os � 

.,,, o: Q.. ('¡ ib" Q -· 3 o :::, o 3 
.,, 

(Q :::, ('¡ (Q o 8 .., g. 8 ¡:;· ... :::, 
.,, i:i" Q.. 

-· Q ¡::¡· "' :::, 
Q o Q Q g- Q O, (') �- � Q.. Q "' Q.. Q.. :::, o: J� o �· "' Q "' .,, "' ('¡ :::, � "' Q Q o 

'<: � Q Q.. :::, 



Instructivo Metodológico para la 
Elaboración de la Planificación Operativa Anual Dirección de Planificación 

Anexo 4. Estrategias - Matriz DA.FO/ FODA 

TIPO_DE_ESTRATEGIA I ESTRATEGIA_DAFO 

Estrategia OFENSIVA 

Estrategia DEFENSIVA 

Estrategia de REORIENTACIÓN 

Gestionar las fortalezas y oportunidades como ventajas 
competitivas de la Universidad Técnica de Machala a 
través del aseguramiento de la calidad de sus condiciones 
institucionales mediante el incremento del nivel de 
contribución de las metas estratégicas y operativas de los 
procesos alineados al OEI 1 al desarrollo de las funciones 
sustantivas. 

Implementar procesos correctivos respecto de los 
resultados obtenidos en la evaluación institucional externa 
e interna a través de la ejecución de planes de mejora 
orientados al desarrollo de una cultura de calidad. 

Incrementar el campo de acción e impacto de los objetivos 
estratégicos, metas estratégicas y operativas a través del 
mejoramiento continuo de los resultados de los procesos 
relacionados a las funciones sustantivas de la Universidad 
Técnica de Machala. 

Optimizar los recursos institucionales a través de la 
implementación transversal de políticas de austeridad y 
eficiencia de los gastos adaptados al contexto nacional e 
internacional. 

Fuente: Anexo Nº 7 del Plan Estratégico de Desarrollo Institucional 2021-2024 de la UTMACH. ¡ 

52 

Estrategia de SUPERVIVENCIA 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL D[ 1969 

ealid4d. P� ff {!,alidq, 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

Abg. GERARDO FERNANDEZ V ALDIVIEZO, Mgs. 
Secretario General 
Universidad Técnica de Machala 

CERTIFICA: 

Que, el presente INSTRUCTIVO METODOLÓGICO PARA LA ELABORACIÓN DE LA 
PLANIFICACIÓN OPERATIVA ANUAL PARA EL PERIODO 2021-2024, fue aprobado por Consejo 
Universitario en sesión de mayo 08 de 2019, mediante Resolución No. 254/2019; y, reformado en sesión 
realizada en marzo 26 20 1, mediante resolución nro. 149/2021; y, reformado integralmente en la sesión 
realizada el 1 br de 2021, mediante la resolución nro. 513/2021. 

J Jarre 

P á gin 53153 


